ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao Governador do Estado da Paraíba,

Exmo. Sr. João Azevedo, solicitando através da Secretaria Executiva da Economia Solidária, a

aquisição de computadores para o Centro de Economia Solidária em Pombal.

Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo. Sr.

João Azevedo, solicitando através da Secretaria Executiva da Economia Solidária, a aquisição de

computadores para a Centro de Economia Solidária em Pombal.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, na Rua Cel. Estevão d'Ávila Lins, 392 - Cruz das Armas, CEP:

58085-010, João Pessoa - PB; ao Sr. José Pereira de Almeida Filho, Centro de Economia Solidária

em Pombal, localizada na Rua Coronel João Leite, nº 393, Centro, Pombal-PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

11.272

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhores e Senhoras Deputados,

Como representante do povo e ciente da importância da modernização das iniciativas de

economia solidária em nossa região, venho por meio deste requerimento expressar a necessidade

premente de aquisição de computadores para o Centro de Economia Solidária em Pombal. Localizado

na Rua Coronel João Leite, nº 393, Centro, e sob a responsabilidade do Sr. José Pereira de Almeida

Filho, este centro desempenha um papel fundamental no fortalecimento da economia local e na

promoção do empreendedorismo.

A informatização do Centro não apenas impulsionará a inclusão digital dos membros da

comunidade, mas também fortalecerá a economia local ao melhorar a gestão dos negócios e aumentar

a competitividade dos produtos regionais. Além disso, os computadores possibilitarão a oferta de

cursos e treinamentos online, capacitando os membros em áreas como gestão empresarial e marketing

digital.

A transparência e eficiência administrativa também serão beneficiadas pela informatização,

permitindo uma gestão mais eficaz dos recursos e uma prestação de contas mais transparente à

comunidade. Por fim, o investimento em computadores fomentará o empreendedorismo e a geração

de renda em nossa comunidade, contribuindo para o desenvolvimento econômico local.

Diante disso, solicito encarecidamente a aprovação deste requerimento para a aquisição dos

computadores necessários ao Centro de Economia Solidária em Pombal. Estou confiante de que este

investimento será crucial para impulsionar o desenvolvimento econômico e social de nossa cidade,

capacitando nossos empreendedores locais e fortalecendo nossa economia solidária.

                       Sala das Sessões, em 01 de março de 2024.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual